日常生活中大數的讀法都是萬進位的讀法，以 23456789 的讀法為例，我們讀作

二千三百四十五「萬」六千七百八十九，不會讀做二「千萬」三「百萬」四「十

萬」五「萬」六千七百八十九。教師應透過萬進位記數法的定位板或改記成四位

一撇的方法，幫助學生熟悉大數的讀法。  

2. 大數的命名包含十進位記數法及萬進位記數法： 

十進位記數法將「634567891」這個大數字讀做：六「億」三「千萬」四「百萬」 

五「十萬」六「萬」七「千」八「百」九「十」一。  

634567891 萬進位記數法先將「634567891」這個大數字由右至左、四位一撇

改記成 6,3456,7891 後，讀做：六「億」、三千四百五十六「萬」、七千八百九

十一。  

教師應協助學生進行十進位記數法與萬進位記數法的互換。  

3. 「5 百萬」、「500 萬」和「5000000」都一樣大，而且讀法都相同，但是這三

種記法所表示單位的意義不相同。「5 百萬」是以「百萬」為單位，指的是 5 個

「百萬」合起來的數；「500 萬」是以「萬」為單位，指的是 500 個「萬」合起

來的數；5000000 是以「一」為單位，指的是 5000000 個「一」合起來的數。 

4. 教師應幫助學生將「個、十、百、千」的關係，類推到「萬、十萬、百萬、千萬」

[...]

2. 學生可能不具備利用長方形周長公式解題的能力。 

(二) 核心概念與本題的教學重點 

1. 小數是整數十進位系統的延伸，在引入一位小數時，十分位的值必須是個位的
 1 

10 

倍，因此規定「0.1＝
 1 

10 
」。在引入二位小數時，百分位的值必須是個位的

1 

100 

倍，因此規定「0.01＝
 1 

100 
」。百分位位名的由來是「

1 

100 
＝0.01」的關係。 

2. 報讀小數時，整數部分和小數部分報讀的方式不一樣。例如：將「2345.2345」

讀作「二千三百四十五點二三四五」。 

在報讀整數部分時，會將每一個數字的位名都唸出來。但是在報讀小數部分時，

只唸出數字，並沒有唸出位名。例如：0.23 讀成「零點二三」，不能讀成「零點

二十三」。 

3. 透過下列兩組數字，說明小數點的功能。 

第一組小數：7.7、77.77、777.777 

第二組小數：77.7、777.77、7777.777 

就數字本身視覺的觀點，7.7 小數點的左邊及右邊各有一個 7，77.77 小數點的左

邊及右邊各有二個 7，777.777 小數點的左邊及右邊各有三個 7，因此以小數點

[...]

學生可能不知道 1 格和 0.01 片一樣大、1 片和 100 格一樣大。 

(二) 核心概念與本題的教學重點 

1. 小數是整數十進位系統的延伸，在引入一位小數時，十分位的值必須是個位的
 1 

10 

倍，因此規定「0.1＝
 1 

10 
」。在引入二位小數時，百分位的值必須是個位的

1 

100 

倍，因此規定「0.01＝
 1 

100 
」。百分位位名的由來是「

1 

100 
＝0.01」的關係。 

2. 報讀小數時，整數部分和小數部分報讀的方式不一樣。例如：將「2345.2345」

讀作「二千三百四十五點二三四五」。 

在報讀整數部分時，會將每一個數字的位名都唸出來。但是在報讀小數部分時，

只唸出數字，並沒有唸出位名。例如：0.23 讀成「零點二三」，不能讀成「零點

二十三」。 

3. 透過下列兩組數字，說明小數點的功能。 

第一組小數：7.7、77.77、777.777 

第二組小數：77.7、777.77、7777.777 

就數字本身視覺的觀點，7.7 小數點的左邊及右邊各有一個 7，77.77 小數點的左

邊及右邊各有二個 7，777.777 小數點的左邊及右邊各有三個 7，因此以小數點